
Edição N°: 4518 Boa Vista-RR, 05 de setembro de 2023 Página 97

Voltar ao topo

Art. 1° Designar os empregados relacionados abaixo para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de examinar a ma-
terialidade e autoria dos eventos fáticos relatados, bem como apuração de suposta prática de gravosas infrações ético-disciplinares por parte do ex-presidente 
da CPL, pelo prazo de 90 (noventa) dias a contar de sua publicação, podendo ser prorrogada por igual período. 

NOME CPF -
Tarcísio Vaz da Silva Junior 530.532.572-20 Presidente
Alfredo Melo de Souza 008.963.362-80 Membro
Adson José Queiroz Marinho 838.596.672-20 Membro

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data desta publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 183/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1°. Homologar o resultado da avaliação periódica de desempenho, do funcionário da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, 

conforme tabela abaixo: 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA
APURAÇÃO DOS RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES PERIÓDICAS DE DESEMPENHO
Período Avaliado de 01/04/2022 a 31/03/2023

Nº Mat Nome CPF
Data Admis-
são

Cargo
Nota na 
APD

1 352
CARLOS ALBERTO SOUZA DA 
SILVA

513.164.632-
49

15/01/2019
M A G A R E -
FE

100

Art. 2° Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 184/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Homologar a concessão do desenvolvimento funcional na carreira mediante progressão funcional por tempo de serviço, aos servidores efetivos 

integrantes do Quadro de Pessoal da Companhia de Desenvolvimento de Roraima, conforme abaixo relacionado, que cumpriram os requisitos exigidos no Art. 
24 e 25 do Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, Resolução n° 001/2017 do Conselho 
de Administração. 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA
 PROGRESSÕES HORIZONTAIS/ VERTICAIS 2023

Nº Mat. Nome CPF Cargo
Mês da 
P ro g re s -
são

Tipo de 
Progres-
são

Padrão e 
Referên-
cia Ante-
rior

Padrão e 
Referên-
cia Atual

1 352
Carlos Alberto Souza da 
Silva

513.164.632-
49

M a g a -
refe

S e t e m -
bro-23

Horizon-
tal

1D 1E

Art. 2° Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003101/2022.71
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: GMX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;
Objeto: aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado, a fim de atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Roraima – CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 12.199,60 (doze mil, cento e noventa e nove reais e sessenta centavos);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00194-6;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Ronaldo Lemos Nobre



Edição N°: 4518 Boa Vista-RR, 05 de setembro de 2023 Página 98

Voltar ao topo

Data da assinatura do contrato: 01/09/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003101/2022.71
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: A R S SANTOS;
Objeto: aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado, a fim de atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Roraima – CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 1.928,00 (um mil, novecentos e vinte e oito reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00197-0;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Antonio Ramadã Souza Santos.
Data da assinatura do contrato: 01/09/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003101/2022.71
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: MULTI QUADROS E VIDROS LTDA;
Objeto: aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado, a fim de atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Roraima – CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00195-4;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Dalmira Olinda Costa Santos.
Data da assinatura do contrato: 01/09/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003101/2022.71
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA;
Objeto: aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado, a fim de atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Roraima – CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa de Trabalho: 04.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00196-2;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Gilvani Eichelberger dos Santos.
Data da assinatura do contrato: 01/09/2023.
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
Processo SEI nº 18501.003101/2022.71
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: GLOBO VISION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;
Objeto: aquisição de Materiais de Expediente para reposição do estoque do almoxarifado, a fim de atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Roraima – CODESAIMA;
Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;


